

COMES S.p.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA PIERO DELLA FRANCESCA 2/B - 2/C 74123 TARANTO (TA)
Codice Fiscale	01710570738
Numero Rea	TA 92442
P.I.	01710570738
Capitale Sociale Euro	3.500.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' Per Azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	Installazione di motori, generatori e trasformatori elettrici; di apparecchiature per la distribuzione e il controllo dell'elettricità (esclusa l'installazione all'interno degli edifici) (33.20.01)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	69.650	98.003
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	91.787	107.011
5) avviamento	435.741	462.974
7) altre	12.329	39.896
Totale immobilizzazioni immateriali	609.507	707.884
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	3.011.323	2.010.640
2) impianti e macchinario	138.289	184.110
3) attrezzature industriali e commerciali	453.321	380.030
4) altri beni	227.772	233.591
5) immobilizzazioni in corso e acconti	4.134.065	3.796.004
Totale immobilizzazioni materiali	7.964.770	6.604.375
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	6.000
d-bis) altre imprese	33.960	121.177
Totale partecipazioni	33.960	127.177
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.637	7.637
esigibili oltre l'esercizio successivo	11.060	5.900
Totale crediti verso altri	18.697	13.537
Totale crediti	18.697	13.537
3) altri titoli	71.025	3.613
4) strumenti finanziari derivati attivi	93.717	17.478
Totale immobilizzazioni finanziarie	217.399	161.805
Totale immobilizzazioni (B)	8.791.676	7.474.064
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
3) lavori in corso su ordinazione	4.525.359	5.681.667
5) acconti	528.217	230.125
Totale rimanenze	5.053.576	5.911.792
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.305.018	23.568.245
Totale crediti verso clienti	18.305.018	23.568.245
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.372.635	304.822
esigibili oltre l'esercizio successivo	793.041	-
Totale crediti tributari	3.165.676	304.822
5-ter) imposte anticipate	350.881	350.881
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.048.407	261.261

esigibili oltre l'esercizio successivo	2.644.749	2.333.441
Totale crediti verso altri	4.693.156	2.594.702
Totale crediti	26.514.731	26.818.650
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.569.817	3.712.666
3) danaro e valori in cassa	14.471	19.564
Totale disponibilità liquide	2.584.288	3.732.230
Totale attivo circolante (C)	34.152.595	36.462.672
D) Ratei e risconti	190.528	183.221
Totale attivo	43.134.799	44.119.957
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	3.500.000	3.500.000
IV - Riserva legale	306.722	297.442
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	4.291.327	3.307.832
Riserva avanzo di fusione	95.495	95.495
Varie altre riserve	84.746	891.910
Totale altre riserve	4.471.568	4.295.237
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	93.717	17.478
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	1.104	1.104
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	309.913	185.609
Totale patrimonio netto	8.683.024	8.296.870
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	68.618	68.618
Totale fondi per rischi ed oneri	68.618	68.618
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.387.438	3.122.162
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.438.776	4.586.074
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.881.020	8.262.992
Totale debiti verso banche	9.319.796	12.849.066
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	(200)	1.043.559
Totale debiti verso altri finanziatori	(200)	1.043.559
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.484.142	4.677.837
Totale acconti	4.484.142	4.677.837
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.065.981	8.541.882
Totale debiti verso fornitori	11.065.981	8.541.882
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	196.936	207.055
Totale debiti verso controllanti	196.936	207.055
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.780.006	1.594.932
esigibili oltre l'esercizio successivo	965.122	614.399
Totale debiti tributari	2.745.128	2.209.331
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	543.527	643.628
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	543.527	643.628

14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.275.754	1.425.628
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.093.223	948.823
Totale altri debiti	2.368.977	2.374.451
Totale debiti	30.724.287	32.546.809
E) Ratei e risconti	271.432	85.498
Totale passivo	43.134.799	44.119.957

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	49.969.595	29.566.195
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(1.156.308)	2.792.366
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	338.061	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	67.334	24.195
altri	1.624.748	1.423.584
Totale altri ricavi e proventi	1.692.082	1.447.779
Totale valore della produzione	50.843.430	33.806.340
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.065.854	6.022.719
7) per servizi	12.688.955	5.578.308
8) per godimento di beni di terzi	1.508.589	1.273.932
9) per il personale		
a) salari e stipendi	17.427.910	14.677.257
b) oneri sociali	3.349.850	3.119.101
c) trattamento di fine rapporto	1.345.212	917.461
e) altri costi	44.921	78.748
Totale costi per il personale	22.167.893	18.792.567
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	139.708	154.448
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	382.957	349.494
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	68.618
Totale ammortamenti e svalutazioni	522.665	572.560
14) oneri diversi di gestione	1.334.420	386.378
Totale costi della produzione	49.288.376	32.626.464
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.555.054	1.179.876
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	96	1.331
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	242.676	879
Totale proventi diversi dai precedenti	242.676	879
Totale altri proventi finanziari	242.772	2.210
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	717.297	397.053
Totale interessi e altri oneri finanziari	717.297	397.053
17-bis) utili e perdite su cambi	(459)	(9.392)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(474.984)	(404.235)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.080.070	775.641
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	770.157	590.032
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	770.157	590.032
21) Utile (perdita) dell'esercizio	309.913	185.609

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	309.913	185.609
Imposte sul reddito	770.157	590.032
Interessi passivi/(attivi)	474.525	394.843
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	5.523	(23.452)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1.560.118	1.147.032
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	522.665	503.942
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	(5.160)	(13.537)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	517.505	490.405
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	2.077.623	1.637.437
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	858.216	(3.022.491)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	5.263.227	(7.411.967)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	2.524.099	3.593.378
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(7.307)	(51.700)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	185.934	(13.153)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(4.375.284)	3.496.058
Totale variazioni del capitale circolante netto	4.448.885	(3.409.875)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	6.526.508	(1.772.438)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(474.525)	(394.843)
(Imposte sul reddito pagate)	(1.127.773)	130.436
(Utilizzo dei fondi)	265.276	332.246
Totale altre rettifiche	(1.337.022)	67.839
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	5.189.486	(1.704.599)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.743.352)	(275.315)
Disinvestimenti	477	30.618
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(41.331)	(540.334)
Disinvestimenti	(6.000)	(7.166)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(50.434)	(18.601)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.840.640)	(810.798)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(1.147.298)	2.250.949
Accensione finanziamenti	-	2.357.096
(Rimborso finanziamenti)	(3.425.731)	(35.681)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	76.241	19.689
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(4.496.788)	4.592.053

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(1.147.942)	2.076.656
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	3.712.666	1.531.133
Danaro e valori in cassa	19.564	124.441
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	3.732.230	1.655.574
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.569.817	3.712.666
Danaro e valori in cassa	14.471	19.564
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.584.288	3.732.230

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 309.913.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore di progettazione, costruzione ed installazione, ripristino e manutenzione di macchine , attrezzature ed impianti elettrici, meccanici , tecnologici ed elettronici.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

Nell'esercizio 2022, il nostro paese ha finalmente superato le enormi difficoltà derivanti dalla diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 e dalle limitazioni alle attività economiche e non che ne erano derivate, ricevendo un forte slancio alla ripresa. Bisogna, altresì, dire che nel corso dell'anno si sono manifestate grosse problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c.e art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di 18 anni .

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	25%
Attrezzature	25%
Altri beni	20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta . Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta . Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

I lavori in corso su ordinazione sono iscritti in base al:

- criterio della percentuale di completamento o dello stato di avanzamento: la valutazione delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione viene effettuata in misura corrispondente al ricavo maturato alla fine di ciascun esercizio, determinato con riferimento allo stato di avanzamento dei lavori. Per la determinazione dello stato di avanzamento dei lavori è stato adottato :
 - il metodo del costo sostenuto (cost to cost);

Titoli

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato a quei titoli i cui flussi non sono determinabili:

- titoli detenuti presumibilmente per un periodo inferiore ai 12 mesi;
- se le differenze tra valore iniziale e valore finale sono di scarso rilievo.

In questi casi i titoli sono rilevati al costo di acquisto che è costituito dal prezzo pagato comprensivo dei costi accessori.

Partecipazioni

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati, anche se incorporati in altri strumenti finanziari, sono stati rilevati inizialmente quando la società ha acquisito i relativi diritti ed obblighi; la loro valutazione è stata fatta al *fair value* sia alla data di rilevazione iniziale sia ad ogni data di chiusura del bilancio. Le variazioni di *fair value* rispetto all'esercizio precedente sono state rilevate in bilancio nella voce sez.III Immobilizzazioni finanziarie 4) Strumenti finanziari derivati attivi.

Gli strumenti finanziari derivati con *fair value* positivo sono stati iscritti nell'attivo di bilancio. La loro classificazione nell'attivo immobilizzato o circolante dipende dalla natura dello strumento stesso, in quanto è : uno strumento finanziario derivato di copertura dei flussi finanziari o del *fair value* di una passività oltre l'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Sono riferiti agli strumenti partecipativi del cliente Astaldi.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	586.313	202.454	462.974	383.254	1.634.995
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	488.310	95.443	-	343.358	927.111
Valore di bilancio	98.003	107.011	462.974	39.896	707.884
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	41.262	67	1	1	41.331
Ammortamento dell'esercizio	69.615	15.291	27.234	27.568	139.708
Totale variazioni	(28.353)	(15.224)	(27.233)	(27.567)	(98.377)
Valore di fine esercizio					
Costo	612.523	198.390	435.741	383.255	1.629.909
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	542.873	106.603	-	370.926	1.020.402
Valore di bilancio	69.650	91.787	435.741	12.329	609.507

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
7.964.770	6.604.375	1.360.395

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	2.805.528	1.327.568	2.248.928	1.409.657	3.796.004	11.587.685
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	794.888	1.143.458	1.868.898	1.176.066	-	4.983.310
Valore di bilancio	2.010.640	184.110	380.030	233.591	3.796.004	6.604.375
Variazioni nell'esercizio						

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Incrementi per acquisizioni	1.045.437	46.142	206.790	106.922	338.061	1.743.352
Ammortamento dell'esercizio	44.754	91.963	133.499	112.741	-	382.957
Totale variazioni	1.000.683	(45.821)	73.291	(5.819)	338.061	1.360.395
Valore di fine esercizio						
Costo	3.847.854	1.373.711	2.455.632	1.293.213	4.134.065	13.104.475
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	836.531	1.235.422	2.002.311	1.065.441	-	5.139.705
Valore di bilancio	3.011.323	138.289	453.321	227.772	4.134.065	7.964.770

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	2.805.528	1.327.568	2.248.928	1.409.657	3.796.004	11.587.685
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	794.888	1.143.458	1.868.898	1.176.066		4.983.310
Valore di bilancio	2.010.640	184.110	380.030	233.591	3.796.004	6.604.375
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	1.045.437	46.142	206.790	106.922	338.061	1.743.352
Ammortamento dell'esercizio	44.754	91.963	133.499	112.741		382.957
Totale variazioni	1.000.683	(45.821)	73.291	(5.819)	338.061	1.360.395
Valore di fine esercizio						
Costo	3.847.854	1.373.711	2.455.632	1.293.213	4.134.065	13.104.475
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	836.531	1.235.422	2.002.311	1.065.441		5.139.705
Valore di bilancio	3.011.323	138.289	453.321	227.772	4.134.065	7.964.770

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Operazioni di locazione finanziaria

La società ha in essere n. 3 contratti di locazione finanziaria per i principali dei quali, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:

Unicredit Leasing

contratto di leasing n. LS/1688392 del 01/03/2019

durata del contratto di leasing anni 3
 costo del bene in Euro 79.985,00
 Unicredit Leasing
 contratto di leasing n. LS/1720202 del 14/03/2022
 durata del contratto di leasing anni 3
 costo del bene in Euro 77.000,00
 Sella Leasing
 contratto di leasing n. 04003655 del 14/03/2022
 durata del contratto di leasing anni 3
 costo del bene in Euro 73.209,00

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
217.399	161.805	55.594

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio					
Costo	6.000	121.177	127.177	3.613	17.478
Valore di bilancio	6.000	121.177	127.177	3.613	17.478
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	(6.000)	(87.217)	(93.217)	67.412	76.239
Totale variazioni	(6.000)	(87.217)	(93.217)	67.412	76.239
Valore di fine esercizio					
Costo	-	33.960	33.960	71.025	93.717
Valore di bilancio	-	33.960	33.960	71.025	93.717

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Strumenti finanziari derivati

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
93.717	17.478	76.239

Si tratta di strumenti finanziari quali contratti a termine in valuta estera, swap, future, o altre opzioni legate ai contratti derivati destinati ad essere mantenuti oltre l'esercizio successivo.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	13.537	5.160	18.697	7.637	11.060

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Totale crediti immobilizzati	13.537	5.160	18.697	7.637	11.060

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	31/12/2021	Svalutazioni	31/12/2022
Altri	13.537	(5.160)	18.697
Totale	13.537	(5.160)	18.697

La variazione più significativa è costituita da depositi cauzionali versati all' estero.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	18.697	18.697
Totale	18.697	18.697

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
71.025	3.613	67.412

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)
Titoli a cauzione	(67.412)
Strumenti finanziari derivati	(76.239)
Totale	(67.412)

Tali titoli rappresentano un investimento duraturo da parte della società; risultano iscritti al costo ammortizzato di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di “ripristino di valore”.

Nessun titolo immobilizzato ha subito cambiamento di destinazione.

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	33.960
Crediti verso altri	18.697
Altri titoli	71.025

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Altre partecipazioni in altre imprese	33.960
Totale	33.960

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile
Altri crediti	18.697
Totale	18.697

Dettaglio del valore degli altri titoli immobilizzati

Descrizione	Valore contabile
Titoli a cauzioni	71.025
Totale	71.025

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
5.053.576	5.911.792	(858.216)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	5.681.667	(1.156.308)	4.525.359
Acconti	230.125	298.092	528.217
Totale rimanenze	5.911.792	(858.216)	5.053.576

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	23.568.245	(5.263.227)	18.305.018	18.305.018	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	304.822	2.860.854	3.165.676	2.372.635	793.041
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	350.881	-	350.881		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.594.702	2.098.454	4.693.156	2.048.407	2.644.749

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	26.818.650	(303.919)	26.514.731	22.726.060	3.437.790

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato. I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2022 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti verso clienti	18.305.018
Crediti tributari	3.165.676
Crediti verso altri	4.693.156

I crediti verso altri, al 31/12/2022, pari a Euro 4.693.156 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Depositi cauzionali	260.707
TFR/C/Tesoreria INPS	2.236.811
Crediti diversi vari	2.195.638

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	18.305.018	18.305.018
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.165.676	3.165.676
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	350.881	350.881
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	4.693.156	4.693.156
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	26.514.731	26.514.731

- di cui Euro 2.984.592 crediti verso clienti Estero
- di cui Euro 212.844 crediti tributari Estero
- di cui Euro 63.507 crediti verso altri Estero

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.584.288	3.732.230	(1.147.942)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	3.712.666	(1.142.849)	2.569.817
Denaro e altri valori in cassa	19.564	(5.093)	14.471
Totale disponibilità liquide	3.732.230	(1.147.942)	2.584.288

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
190.528	183.221	7.307

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	13.387	49.446	62.833
Risconti attivi	169.834	(42.138)	127.696
Totale ratei e risconti attivi	183.221	7.307	190.528

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	190.528
	190.528

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	3.500.000	-		3.500.000
Riserva legale	297.442	9.280		306.722
Altre riserve				
Riserva straordinaria	3.307.832	983.495		4.291.327
Riserva avanzo di fusione	95.495	-		95.495
Varie altre riserve	891.910	(807.164)		84.746
Totale altre riserve	4.295.237	176.331		4.471.568
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	17.478	76.239		93.717
Utili (perdite) portati a nuovo	1.104	-		1.104
Utile (perdita) dell'esercizio	185.609	(185.609)	309.913	309.913
Totale patrimonio netto	8.296.870	76.241	309.913	8.683.024

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
Capitale sociale	3.500.000	3.500.000
Riserva legale	306.722	297.442
Altre Riserve	4.565.285	4.312.715
Utili (perdite) di esercizi precedenti	1.104	1.104
Utile (perdita) dell'esercizio	309.913	185.609
Totale patrimonio netto	8.683.024	8.296.870
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020 e 2021 (residuo)		
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione		

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	3.500.000	B
Riserva legale	306.722	A,B
Altre riserve		
Riserva straordinaria	4.291.327	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	95.495	A,B,C,D

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Varie altre riserve	84.746	
Totale altre riserve	4.471.568	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	93.717	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	1.104	A,B,C,D
Totale	8.373.111	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

I movimenti della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi è il seguente (art. 2427 *bis*, comma 1 , n. 1 b) *quater*.

	Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi
Valore di inizio esercizio	17.478
Variazioni nell'esercizio	
Rilascio a conto economico	76.239
Valore di fine esercizio	93.717

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
68.618	68.618	

La voce "Altri fondi", al 31/12/2022, pari a Euro 68.618 risulta così composta: Fondo rischi su strumenti Partecipativi (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
3.387.438	3.122.162	265.276

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	3.122.162
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(265.276)
Totale variazioni	265.276
Valore di fine esercizio	3.387.438

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	12.849.066	(3.529.270)	9.319.796	3.438.776	5.881.020
Debiti verso altri finanziatori	1.043.559	(1.043.759)	(200)	(200)	-
Acconti	4.677.837	(193.695)	4.484.142	4.484.142	-
Debiti verso fornitori	8.541.882	2.524.099	11.065.981	11.065.981	-
Debiti verso controllanti	207.055	(10.119)	196.936	196.936	-
Debiti tributari	2.209.331	535.797	2.745.128	1.780.006	965.122
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	643.628	(100.101)	543.527	543.527	-
Altri debiti	2.374.451	(5.474)	2.368.977	1.275.754	1.093.223
Totale debiti	32.546.809	(1.822.522)	30.724.287	22.784.922	7.939.365

I debiti più rilevanti al 31/12/2022 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti verso banche	9.319.796
Debiti verso fornitori	11.065.981
Debiti tributari	2.745.128
Altri debiti	2.368.977

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2022, pari a Euro 9.319.796, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

I "Debiti verso fornitori" non sono iscritti al costo ammortizzato al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato .

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

I debiti verso imprese controllate pari ad Euro 196.936.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES e IRAP al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 231.551,80 .

Per l'esposizione degli importi lordi di debiti e crediti compensati in forza di norme di legge in vigore, si rimanda al paragrafo relativo ai crediti tributari, dove gli stessi sono stati analiticamente esposti.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	9.319.796	9.319.796
Debiti verso altri finanziatori	(200)	(200)
Acconti	4.484.142	4.484.142
Debiti verso fornitori	11.065.981	11.065.981
Debiti verso imprese controllanti	196.936	196.936
Debiti tributari	2.745.128	2.745.128
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	543.527	543.527
Altri debiti	2.368.977	2.368.977
Debiti	30.724.287	30.724.287

- di cui Euro 4.269.274 acconti Estero
- di cui Euro 2.490.357 debiti verso fornitori Estero
- di cui Euro 687.894 debiti tributari Estero
- di cui Euro 22.998 debiti verso istituti previdenziali Estero
- di cui Euro 32.395 altri debiti Estero

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I seguenti debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C. c.):

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	6.881.020	6.881.020	2.438.776	9.319.796
Debiti verso altri finanziatori	-	-	(200)	(200)
Acconti	-	-	4.484.142	4.484.142
Debiti verso fornitori	-	-	11.065.981	11.065.981
Debiti verso controllanti	-	-	196.936	196.936
Debiti tributari	-	-	2.745.128	2.745.128
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	543.527	543.527
Altri debiti	-	-	2.368.977	2.368.977
Totale debiti	6.881.020	6.881.020	23.843.267	30.724.287

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
271.432	85.498	185.934

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	85.498	(8.889)	76.609

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	-	194.823	194.823
Totale ratei e risconti passivi	85.498	185.934	271.432

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	271.432
	271.432

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	
50.843.430	33.806.340	17.037.090	
Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	49.969.595	29.566.195	20.403.400
Variazioni lavori in corso su ordinazione	(1.156.308)	2.792.366	(3.948.674)
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	338.061		338.061
Altri ricavi e proventi	1.692.082	1.447.779	244.303
Totale	50.843.430	33.806.340	17.037.090

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.
I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così riparti:

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	49.969.595
Totale	49.969.595

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	49.969.595
Totale	49.969.595

- di cui Euro 7.417.116 prestazioni di servizi Estero

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	716.092
Altri	1.206
Totale	717.297

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari	716.092	716.092
Altri oneri su operazioni finanziarie	1.206	1.206
Arrotondamento	(1)	(1)
Totale	717.297	717.297

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Dirigenti	3	4	(1)
Quadri	2	3	(1)
Impiegati	53	52	1
Operai	359	405	(46)
Altri		2	(2)
Totale	417	466	(49)

	Numero medio
Dirigenti	3
Quadri	2
Impiegati	53
Operai	359
Totale Dipendenti	417

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi corrisposti agli Amministratori sono pari ad euro 45.000,00 mentre i compensi ai sindaci sono pari ad euro 14.663.

Categorie di azioni emesse dalla società

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non ci sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del bilancio.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro	309.913
5% a riserva legale	Euro	15.496
a riserva straordinaria	Euro	294.417

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro	309.913
a dividendo	Euro	
	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dott. DI FONZO MICHELE iscritto all'albo dei dottori commercialisti di Taranto al n. 215 quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.